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5. října 1935. Číslo 40. 
Oplata pocztowa uiszezona ryczaltem. 

ET TETT0000 OK 

Týdeník, věnovaný českým zájmům v Polsku. 

Adresa Jednotlivé číslo 35 gr. Předplatné pro Polsko: 

redakce a administrace: 

Kvasilov na Volyni 

Rukopisy se nevracejí. 

Cena inserátů: 

velk. '/, zadních stránek 

10 zl. za jednou. 

V předu o 50%, dráže, 

Při další inserci značná sleva, 

na rok 10 p. zlotých 
na půl roku 5 žě 
na čtvrť roku 3 M 

Předpl. do Československa 
na rok 60 Kč. 

Do Ameriky a Kanady 
na rok 18 zl. polsk. 

Podzimní počty. 

Na podzim béře zemědělec tužku do ruky a 
sestavuje si rozpočet na celý r.k, neboť to co mů- 
že prodati, sklízí jen jednou do roka a právě na 
podzim. Též stát si nyní dělá rozpočet a jsou na 
tm oba, i stát i zemědělec, stejně: oběma položka 
„Výdaje“ převyšuje položku „„příjmy““. 
„ | Přirozeně že stavu věcí věnují zvýšenou po- 
zornost národohospodářšíí teoretikové, kteří se 
snaží v deních i odborných listech osvětliti situaci 
a dáti jí příznivější výklad. 

„Příjmy zemědělce jsou peníze, stržené prode- 
jem zemědělských produktů. Cena těchto je tedy 
rozhodující pro výši příjmů. Ve výdajích jsou nej- 
důležitější dvě položky: průmyslové výrobky, jež 
musí zemědělec koupiti pro potřebu vlastní a pro 
udržení hospodářství ve správném chodu, druhou 
položkou jsou daně. Cena průmyslových : výrobků 
a velikost daní stanoví pak o výši výdajů. Tedy 
cena zemědělských plodin na jedné straně a cena 

průmyslových výrobků na straně druhé jsou těmi 
činiteli, kteří rozhodují o prosperi:ě zemědělce. 

Aby se tyto dvě ceny daly přehledně porov- 

návati byla v národohospodářství stvořena veliči- 

na — index cen. Za ideální stav byly vzaty ceny 

z roku 1928 — doby největšího rozkvětu- průmy“= 

slu i zemědělství. Spočítány byly průměrné ceny 

průmyslové a tento průměr označen jako 100, 

(tedy index — 100), podobně průměr cen země- 

dělských vzat byl za 100. Od tohoto základu dá 

se pohyb cen přehledně porovnávati. 
S postupem krise klonilo se toto porovnání 

stále více v neprospěch rolnictva. Index se zmen- 

šoval, avšak nejstejnoměrně: u cen průmyslových 

jen málo u zemědělských rapidně. Vznikalo tak 

rozpětí mezi cenami zemědělskými .a průmyslový- 

mi; zemědělec za stejné množství prodaných plo- 

din mohl koupiti stále méně průmyslových výrob- 

ků. Rozpětí tomuto dostalo se cd národohospodá- 

řů jména „cenových nůžek.“ Jeden konec nůžek 

(spodní) je index zemědělský, druhý (vrchní) — 

index průmyslový. V roce 1928 byly nůžky zav- 

řeny, postupem doby se rozevíraly avšak spodní 

konec (index cen zemědělských) se pohyboval da- 

leko rychleji. Stav v květnu t. r. byl tento: ceny 

„mají vliv následující 

průmyslové 66.9, ceny zemědělské 33.0; tedy ceny 
průmyslových výrobků k'esly od r. 1928 o jednu 
třetinu. u zemědělských o dvě třetiny. Tento ne- 
poměr je příčinou dnešní bídy venkova a vůbec 
krise všeho podnikání. 

V roce 1934 se pohyb spodního konce nůžek 
zastavil, horní konec však klesal dále. Byla to 
první známka lepšíesch se poměrů, neboť rozpětí 
mezi oběma konci se zmenšilo. Od května letošní- 
ho róku jsou příznaky lepšících "se poměrů již 
znatelnější. Průmyslové ceny klesly z 66.9 v květ- 
pu na 66.5 v červenci, ale v srpnu stouply  nepa- 
trně na 666; ceny zemědělské vzrostly mezi květ- 
nem a červencem z 33.0 na 34.4, v srpnu pak 
skočily o dalších L.1 bodu vzhůru. 

Je-li toto zavírání se cenových nůžek trvalé, 
možno očekávati zlepšení hospodářské situace. Aby 
Jsme to zjistili, musíme si všinnouti příčin toho- 
to zjevu. Na vzestup. cen zemědělských výrobků 

čnitelé: poliiická situace 
(válečné napětí), slabší letošní úroda a malá na- 
bídka zboží na ohbilním trhu. 

Z uvedených činitelů poure druhý je rázu 
trvalého, ostatní jsou přechodné, první politický 
svoji povahou, poslední ve svém původu. Příčinu 
malé nabídky obilí na trhu nutno hledati v tom, 
že berní úřady nečinily na zemědělce od žní nátla- 
ku při vybírání daní a rolník nemusel obilí prodá- 
vati. Též jiný nepříznivý zjev provází vzestup ze- 
mědělských cen. Vzestup cen, jež trží producent, 
činí v poměru ke květnu t. r. ne celých 5 proc, 
ceny zač kupuje konsument však stouply o 11.5 
proc. Je zde tedy nebezpečí, že konsument bude 
méně kupovat. Též vzestup cen průmyslových v 
srpnu, sice nepatrný, je pro nás zemědělce nepřízni- 
vý, neb ť zavírání nůžek se tím zpomaluje. 

Je proto nutno, dle názoru „Gazety Polské“, 
aby věcem nebyl ponechán volný průchod, nýbrž 
aby zde vláda zasáhla. Snížením převozních po- 
platků na dráze, poplatků ma trzích a t. p. docílí 
se toho, aby se zastavil nadměrný vzestup cen, 
jež platí konsument, z druhé strany snížením ce- 
ny monopolních výrobků, nátlakem na průmyslové 
kartely a jinými prostředky jest možno zastaviti 
horní rameno nůžek. 

Pak by výkyv nůžek byl opravdu pro nás
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zemědělce příznivý a snad by se pak zvětšila po- 
Jožka příjmů, aniž by se změnily výdaje a rozpo- 
čet by dosáhl rovnováhy. 

Kronika. 
Důležitější politické události, 

DOMÁCÍ. 

Zoologické museum varšavské university 
vyhořelo. 

V noci na 2. září vypukl v zoologickém mu- 
seu varšavské university požár, který přes úsilov- 
né záchranné práce všeho varšavského hasičstva 
trval až do 4 hodiny ranní a zničil celou třípo- 
schoďovou budovu. Požáru padly za oběť zoologi- 
cké sbírky nesmírné ceny. Požár zničil také uni- 
versitní laboratoř, umístěnou ve třetím poschodí, 
a všechno její cenné zařízení. 

Záchranné práce byly neobyčejně ztíženy u- 
stavičnými explosemi nádob s lihem, které byly v 
Jab:ratoři a v musejních síních. Jen jedno křídlo 
rmusejní budovy, v němž je knihovna a cenné sbír- 
ky motýlů a hmyzu, bylo zachráněno. 

Oheň ohrožoval © také nemocnici sv. Rocha, 
sousedící se zoologickým museem. Když nemocní 
byli z nemocnice vynášeni — evakuace je postihla 
většinou ve spánku — nastala mezi pacienty pa- 
nika a mnoho nemocných bylo postiženo hysteri= 
ckými záchvaty. 

Hmotná škoda nedá se dosud přesně zdhedě 
nouti. Počítá se, že bude činiti několik milionů 
zlotých. “ $k? 

P. President Republiky svolal dekretem za- 
sedání nového parlamentu na 4. října. V první 
schůzi bude provedeno pouze ustanovení presidia 
obou komor a schválení jednacího řádu, načež bu- 
dou další porady odročeny a budou zahájeny te- 
prve po nastávající reorganisaci vlády. 

Válka v Habeši zahájena. 

Válka nebyla vypověděna, 
ských vojsk byl zahájen. 

Ve čtvrtek 3. října habešský císař nařídil 
všeobecnou mobilisaci. 

Všeobecná mobilisace týká se 1.1 milionu 
mužů v Habsši. Vůdcem severní armády je Ras 
Kasta, který má hlavní stan v Gondaru a velí 
250.000 mužů. Tvrdí se, že má zajištěno pro ně 
střelivo a zásoby potravin na dvě leta. Východně 
od odtoku jezera Tana stojí 200.000 mužů, kte- 
rým velí Ras Sejum, který je vrchním velítelem 
v Adue a Makale. K němu se připojuje guvernér 
provincie Makale, Haile Selassie Gugsa, se 150.000 
mužů. Min'str války Ras Mulugeta. jest. přidělen 
na podporu habeš-kému korunnímu princi, který 
je zároveň guvernérem provincie Vallo, jež jest 
obzvláště ohrožena italským útokem. Také guver- 
nér provincie Gsdemu, Ras Kebhede Mengeša, do- 
stal rozkaz, aby podporoval korunního prince se 
100.000 mužů, aby tak byla zajištěna fronta na 
území provincií Aussa a Danakil. 

Něguš bude míti svůj hlavní stan v okolí 
Harraru v provincii Ogadenu. 

Všeobecná mobilisace jest v plném chodu. 

ale nastup ital- 

Hlavní vojenský oddíl „Mahel Sefari“, čítající 550 

tisíc mužů, dal se na pochod na frontu. Je to 

zvláštní vojsko císařovo, které je naprosto oddáno 

něgušovi. Další oddíl o 100.000 mužů „císaři věr- 

ných“ se tvoří. 

Na tuto mobilisaci Italové odpověděli nástu= 

pem vojsk do Habeše. Vojsko postupuje na „dvou 

frontách. Jedna fronta je na severu, u italské ko- 

lonie Erytree. Italská létadla zbombardovala již 

dvě habešská města: Aduu a Adigrat. Druhá fron- 

ta je na východě v habešské provincii Ogaden. 

V hlavním habešském městě se rozšířily po- 

věsti, že italská vojska dobyla města Aduy. Vláda 

však tyto pověsti vyvrátila. 

V komuniké, které zaslal habešský císař do 

Ženevy, se také praví, že kromě Aduy byla bom- 

bardována osada Adigrat, severovýchodně od Aduy. 

V provincii Ogadenské je prý bitva v plném prou- 

du. 

Očekává se, že Italové učini dnes výpad na 

všech frontách a že podniknou nálet na hlavní 
město habešské Addis Abebu. : 

Na 40.000 vojáků a 300 důstojníků vstoupilo 

ve středu 2.X. v Neapoli na loď, která je odveze 

do Eritreje. 
V sobotu dne 5. října se sejde opět Společ- 

nost Národů, která bude jednat v nové situaci V 
Habeši. Pravděpodobně Společnost Národů se usne- 

se na hospodářském bojkotu Italie. Teprve další 
běh událostí ukáže, bude-li se jednati tež o vojen- 
ské opatření proti Italii. 

/ ANGLIE. 

Poněvadž se volební období parlamentní blíží 
ke konci, chystají se všechny strany k novým 

volbám, což má vliv i na stanovisko britské za- 

hraniční politiky k otázkám evropským. Kdežto v 

otázkáeh koloniálních zájmů, na př. v Habeši, má 

anglická vláda za sebou celý národ, v otázkách 
exponování se Velké Britanie pro spory evropské- 

ho kontinentu, jest její postavení velmi choulosti- 
vé. Proto až dosud se britská vláda důsledně vy- 
hýbala angažování ve smlouvách kolektivní evrop- 
ské bezpečnosti. 

Poněvadž v Labour Party (straně dělnické), 
která jediná přichází jako oposice ve volbách váž- 
něji v úvahu, ač na vítězství nemá naděje, je již 
delší dobu krise. ve vedení, naléhá se na minister- 
ského předsedu Ba!dwina, aby využil této situace 
a vypsal volby ještě na listopad. Oposici by ovšem 
lépe konvenoval termín jarní, aby se lépe mohla 
zkonsolidovati. Stanovení termínu voleb závisí však 
nyní na rozhodnutí konfliktu italsko-habešského, 
na němž Anglie, vzhledem k svým africkým 08a- 
dám, je ze všech evropských států nejvíce intere- 
sována. 

JUGOSLAVIE. 

Jugoslavie má novou politickou stranu: „ju- 
goslávskou národní jednotu““, složenou ze tří dosa- 
vadních stran: lidové strany radikální, lidové stra- 
ny slovinské (vůd. Korošec) a organisace mohame- 
dánů vw Jugoslavii (vůd. Dr. Spsho). Předsedou 
strany je Stanojevič a vedle něho přední místo 
zaujímá nynější min. předseda Stonajevič. Hiavní 
zásady programu jsou: Jednota státu a lidu, mo- 
narchie s ganastií Karaďorděvičů. Vůdčím heslem 
je: S lidem a pro lid!



č. 40. 

SOV. RUSKO. 

27. září byla uveřejněna vyhláška ústředního 
výboru komunistické strany o snížení maloobchod- 
ních cen chleba, mouky a krup. Systém poukázek 
na potraviny se odstraňuje a zavádí se státní jed- 
notné maloobchodní ceny na maso, ryby, cukr, tu- 
ky a brambory. Snížení cen poživatin se pohybuje 
mezi 9 až 30 procenty. 

ŘECKO. 

V říjnu koná se v Řecku plebiscit, jímž má 
býti rozhodnuto o příští státní formě: království 
či republika. Plebiscitní agitace obou směrů jest 
v plném proudu. Venizelovci jsou pro republiku, 
vládní stoupenci většinou pro opětné zavedení krá- 
lovství, jež zrušeno bylo plebiscitem, dne 13. dub- 
na 1924, kdy bylo odevzdáno 758.000 hlasů pro re- 
publiku a pouze 325.000 hlasů pro království v 
důsledku ztracené vojny s Tureckem v Malé Asii, 

Nejvíce vyhlídek na trůn má. poslední řecký 
krá! Jiří, nedávno rozloučený manžel Alžběty, nej- 
starší sestry rumunského krále Carola II. a jiho- 
slovanské královny vdovy Marie. 

ARABIE. 

Italsko-habešský konflikt má ozvěnu na všech 
stranách; v poslední době vyvolal silné hnutí příz- 
ně ve prospěch Habeše v Arabii. Arabská knížata 
nabízí něgušovi svá vojska. Nyní se hlásí, že v 
dohledné době dojde — u příležitosti návštěvy sy- 
na Ibn Saudova u emira Abdallaha z Transjordán= 
ska — k pan>»rabské konferenci 1860 delegátů všech 
arabských území. Na ní mají být projednány pře- 
devším tyto body: 1. Neporušite'nost arabského 
xrálovství. 2. Energický odpor proti pokusům ev- 
ropských mocí o porušení arabských práv. 

12. 

hlavní vinu Ssvaloval na okolní Rusíny i 
Poláky. Dubina to oznámil úřadům, bylo 
vyšetřování, vzájemné | podezřívání, ale 

' jedne bylo jisté: děd tvůj byl na mizině. 
Mezitím se druzí pomalu dali na další ee- 
stu, s nimi i Kubín, a naše rodiny zůstaly 
tam samy. Děd tvůj na různé útraty pro- 
dal pěkné spřežení koní, my jsme se také 
všeličeho .zbavili, abychom uhájili holý ži- 
vet. 

Jeník: To je strašné — ubohá matičko. 
Dubinová: Zbyli nám jenom dva ohromní psi: 

Dubinů Hektor a náš Vořech. Pořídiii jsme 
si tedy vespolek malý vozík, zapřahli jsme 
psy a vydali se na křížovou cestu. Tvůj 
otec mě často nesl na zádech, když nohy 
bolely, a to byla naše první známost. 
(Slzí.). 

Jeník: Ubohá matičko, co jste vytrpěli. 
Dubinová: Smutná to byla cesta. Staří vozík 

tlači'i, v němž byli menší děti a něco ha- 
raburdí a tak jsme po dlouhém putování 
dorazili na Volyň jako nuzáci. Kubín s 
ostatními se trochu již zařídil. My jsme si 
stloukli  chudičkou chaloupku a šli jsme 
na výdělek ke dvoru. Pomalu jsme si kou- 
pili z těch mozolů i kousek políčka. Tvůj 
děd valně scházel — trápila ho ztráta ma- 
jetku. Když pak se Kubín vrátil jako by 
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OBILI. 

Záznam Rovenské obilní bursy © 4.X. 1935. 

žito dvorské Zl. 10.50— 11.00 za 100kg 
PD různé „ . . ,» „ 

Pšenice dvorská + 16.00— 16.25, „ 
9, obyč. $$: T177 asta— 0500 3 0 DĚ 

Ječmen pivovarský „ 11.25— 11.50, „ 
„+ na kroupy 4 ——— —— m 

Oves jedn. druhu 1250% x 
» sbíraný 

Mouka žitná I. 55*, 
zolašh PE 15 M 

9, . . „2 o, 

„+ 18.00— 18.50 , „ 
. „+ 16.00— 16.50, „ 

Mouka pšen. I. 40*/ „ 28.50— 29.50 , „ 
,$ KT) L 55“ ,„ 25.50— 26.50 ET ,„ 

Otruby žitné 6.25: » 
s pšeničné S 7255 5 
,„» ječné ," 7.25 „» » 

Kroupy ječné (pencak)  „ ——— —— 9 

Řepák „2 - . 9), jj, 

Hrách „——— —— 
Fasole 

Vikev „ . . js 

Jetel © červený 4 ——— —— 

Záznam 4.X. soukromého 

žito zl. 
Pšenice 
Ječmen j 
Oves i 
Hrečka » — 
Proso . 
Řepák “ 
Hrách . : 
Fasole it — 
Mák je — 
Jetel 4 —— 

9, . . ,» 9, 

obchodu—zač kupuje. 

za 1 pud (16.38kg) 

Mařenka: Onehdy jsem okopávala řepu za 
stodolou, příšel vám ke mě a oči tak p- 
divně mu hořely. Div po mně naesahal ne- 
stoudnýma rukama. Jako bych nevěděla co 
provádí. Děvečka prý u aich neobstojí. Je- 
ště za živobytí rodičů se zdržoval, teď 
však je čím dál horší. Nestyda! Mohl by 
se dávno oženit a nečinit mnohé nešťast- 
nými. 

Jeník (hrozí): Neradil bych mu, aby vám 
lezl do cesty. Měl by pak se mnou co činit. 
Co však chce u vás, Liduško? 

Liduška: Také bych ráda věděla. Víš co Ma- 
řenko, přikrademe se pod okna a vyslechne- 
me všecko. 

Mařenka: Pojďme, ale rychle (Odkvapí). 
Jeník (zadrží Lidušku): Přijdeš večer, Li- 

duško? Budu zde na tebe čekat. 
Liduška: Přijdu, čekej! (Odběhne za Ma- 

řenkou). 
Jeník (sám): Je to hodné děvče a má mne 

ráda. Ale zdá se mi, že Mařence také nej- 
sem lhostejným. Věru těžko se rozhodnout. 
Uiduška nebo Mařenka? (Počítá na knoflí- 
cích) Liduška-Mařenka... Liduška. (Na lí- 
stku květiny) Zkusím to ještě jednou. Li- 
duška, Mařenka... Liduška! Tedy přece je- 
nom Liduška! Je chudá — tamta bohatá — 
lnu, vrána k vráně sedá, chudý chudého si
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Tržní zprávy. 
CHMEL. 

Žatec, 26. září. 

V uplynulém týdnu se v pozvolném výkupu 
žateckého chmele pokračovalo. Kupovalo se jak 
pro účele exportní, tak i menší část pro domácí 
spotřebu. 

Ceny prima chmelů se uhajují, kdežto u střed- 
ních jakosti je smýšlení oslabené. 

Dnešní cenový rámec se pohybuje od 
Kč 1.450.-- až 1.750.-- za 50 kg. 

Jedna větší partie vybraného chmele byla 
koupena pro cizozemský pivovar v údolí Zlatého 
Potoka za 1.800 Kč. 

Podle posledního provedeného šetření je 
oblast žatecká více než z poloviny vyprodána, 

pe 
Celé Volyni jsou známa : 

nejchutnější piva 

Hi i 
Ž z parostrojního pivovaru ží 

V. ZEMANA v Lucku. i 

Specialita pivovaru—,SAKURA“, 

| Doporučuj všude 

tohoto českého podniku znamenitý mok. 

hledá. 

Výstup 4. Dubinová. 

Dubinová: Co zde děláš hochu? 
Jeník: Maminko! kde jste se tu vzala? 
Dubinová: Z polí jdu, boží úrodu jsem prohlí- 

žela. 

Jeník: A já tu stál s Liduškou Bedrníkovou 
a Mařenkou Lemešovou, když tu Vašek- 
zrzoun tak nehorázně do mně strěil. 

Dubinová: Vašek-zrzoun? © Hochu, hochu, ra- 
> mu „uhní z cesty! Znám ten neblahý 
rod... 

Jeník: Vždyť víte, 
Půjdu inu z očí. 

Dubinová: Pravda, pravda brzy odejdeš a tu 
bych ti ráda řekla co mne tíží. Ostatně, jsi 
už dospělý, a já bych to tajemství nerada 
brala do hrobu. 

Jeník: Sedněte si a mluvte matičko! 
Dubinová (sedá na pařez): Poslyš tedy, abys 

věděl kdo jsou oni, Kubínovi, a abys se 
Zrzounovi zdaleka vyhýbal. 

Jeník: Napínáte moji zvědavost maminko. 
Dubinová: Děd tvůi Jiří Dubina byl zámožný 

sedlák, když se tehdy v 1870 roce Ss tvým 
otcem Janem. tehdá asi šestadvacetilstým 
mladíkem stěhovali do Ruska. Já byla 

že se chystám do světa. 

VOLYNĚ“ č. 40. 

Veřejná známkovna chmele v Žatci ověřila a 

vyexpedovala do dnes 4.254 žoků v hrubé váze 

9.919 centů po 50 kg žateckého chmele 1935. 

český odbor Jednoty chmelařské 

v Žatci. 

Prodá se 

hospodářství, u silnice Rovno—Žitin, ve vý- 

měru 7'/; ha s mrtvým inventářem a stav- 

bami; z toho 1/, ha luk. Dotazy u majitele 

p. Josefa Galki, Adresa: wieš Kruhle kolo 

žytynia pow. i gm. Równe. 

Nejlepší je 

PIVO 

— pivovaru „Kvasilov“: = 

M MMO 

„SALVATOR“, „EXPORT“ 

„MARCOVÉ“ a „STOLOVÉ“ 

ii- 

tehdy osmiletá. Vyjeli jsme od Jičína z pod 
hradu Trosky s jinými vystěhovalci, mezi 
nimiž naše a Kubínova rodina byly nej- 
chudší. Tvůj děd měl krásné spřežení koní 
a pěkný měšec. zlaťáků a proto se ho sta- 
rý Kubín, Zrzouna otec, stále přidržoval a 
mnohé úsluhy mu cestou „prokazoval. My 
jsme měli hubeného koníka a v rozvikla- 
ném voze sedělo nás pět dětí. Sotva jsme 
jiným stačili. 

Jeník: Ubohá  matko, 
(Hladí ji po skráni.) 

Dubinová: A tu se stalo, že nám za hranicí 
padl kůň a zůstali jsme bezradní. K vůli 
nám se všickni utábořili pod lesem, a děd 
tvůj slíbil mému otci, že mu v blízké vesni- 
ci nějakého koníka koupí. Ohřívali jsme si 
skřehlé údy kolem ohně, z vesnice přišlo 
se na nás podívati mnoho zvědavců šnad 
Rusínů nebo Poláků, s nimiž děd tvůj je- 
dnál o koupi toho koně. V noci jsme po- 
usínali kolem ohně, jen stráže bděly. A rá- 
no ten poprask! Tvůj děd byl. přes noc 
okraden. Té noci hlídal Kubín. 

Jeník: To je strašné. Děd můj okraden, otee 
okraden. 

Dubinová: O všechen majetek, který zamě- 
nil na zlaté peníze. Z počátku soudilo se 
všelijak. Kubín se hájil, že prý zaspal a 

co jste asi vytrpěli...



čís. 40, „HLASU VOLYNĚ“ 

Naše stroje byly vyznamenány na výstavě v Lucku „Listem pochvalným“, 

neboť byly uznány ze všeeh 
jiných strojů za nejlepší. 
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Tyto KNOTKOVY žací stroje 

vítězí na celém světě. 
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Vše s tovární Velká úspora zrna, 
— zárukou. — pracují přesně v kopcích i v rovinách 

Radost z práce — užitek z výkonu. 

= mají ti hospodáří, kteří sejí českými strojí 
Orieinální součásti 
vždy na skladě. „SCHULZ“,  pokosili | žacím strojem | orie. 

KNOTEK, vymlátili pertolejovou neb motorovou 

garniturou BRATŘÍ JOUZOVÉ, vyluštili semínko orig. 

vylušťovači jetele POHOŘELÝ a brambory vybrali kopačkami 

NOVÝ IDEÁL. 

Nekupujte pokud jste stroj neviděli a o jeho kvalitě se 

nepřesvědčili. 

Rudort OZE f a Spol., 
v ZDOLBUNOVĚ, ul. Košcielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej) 

POZ S P Í A ES 

A Všichni kupujeme u firmy 6. VUGMEJSTER, Rovno. ul. 3. Maje 129., 8 

poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firmy G. Vugmejster 

své komisní sklady a jmenovitě: 

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz © Synové — Bělsko. 

2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, Ake. Sp. 

3) Továrna výrobků hedvábných Ake. Sp. Klinge £ Schulz. 

4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski © Sp. 

5) Továrna "plyše Teodor Finster. 

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto továren fa rovněž výrobků. 

žirardovských závodů jsko: plátna lněná a bavlněná, brezenty a j. 

Ceny tovární — bez smlouvání! 

Vlněné látky na paleta a mužské úbory od 5 zl, za metr. 

Mimo toho na skladě G. Vug mejstra je stálý výběr kožešin a hotových kožešinových 

palet francouzských facon, a to: pižmovcových, fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, 

> men mn Ceny nejnižší! mým 
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„HLAS VOLYNĚ“ č. 40. 

NEKUPUJTE, POKUD JSTE SE NEINFORMOVAL U NáSa nechybíte! 

(zeska Spótdzielnia Rolniczo-Handlowa w Równem 
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO-v ROVNĚ) 
OE O PVA O O AOA ON ABC TB 

ul. 8. Máje 149. 

dodá Vám levné a na výhodných podmínkách: 
Pluhy, kultivátory, plecí stroje orig. „B A CH ER“ a také UNIA dříve „WIENTZKY“ 

Řezačky, kruhadla orig. ,, B OREK“. Triery „PF ONI X“. Čisticí 
mlýnky orig. „E XN ER — K AU B“. Odstředivky, máslnice 
a pařáky „ALFA LAVAL“ — 

Kainit, 
sůl draselnou, Kalimag 

výrobky SPÓLKI AKCYJNEJ 

EKSPL. SOLI POTASOVYCH. 

LWóW, PLAC SMOLKI č. 5. 

MLÁTIČKY WICHTERLE — KOVÁŘÍK. 

S ECíÍ STR 0 JE orig. Melichar ižičkový „U NIK U M“ nebo trybkový , PATRIA“ 
různych velikosti i kombinované „I M PE R ATO R“ nejlevnějí a nejvýhodnějí koupíte 

„ze skladišť a prostřednictvím ČESKÉHO HOSPODÁŘSKÉHO DRUŽSTVA V ROVNĚ. 

Nabízíme Vám právě do Lvova došlé ORIG. MELICHAR 

ŽACÍ STROJE s kroužkovým 
mazáním a s OLEJOVOU LÁZNÍ 

za ceny bezkonkurenčně nízké, 

SOUČÁSTKY K ŽACÍM © STROJŮM: 
DEERY NG, MAC-CORMICK, MELICHAR 

A JINÝM. 

Zastoupení 

světoznámých továren 

Melichar—Umrath i Ska. 
Lwów, Grodecka 61. 

Hnojiva dusikatá, saletra vápenná (ledek), nitrofos, supertomasyna a jiné 
ýrobky státních továren dusikatých látek 

W MOSCICACH I CHORZOWIE. 

SUPERFOSFAT. 
Zjednoczenie Fabryk superfosfatowych 

v Polsce, Warszawa, Kredytova 4, 

eského Hosp. Družstva 
v Rovně jest dodati Vám 

nejlevnějí a nejvýhodnějí zboží. 

Ski d „ Rovno, ul. 3-go Maja 149; Kvasilov, u p. V.Červenky; Luck, u! Pilsudskiego 65. 
ů Y: Straklov, u p. J. Suchého; | Volkov, u p. V. Mráčka. Dům V. Zemana. 

Zdolbunov, u p. Alexandra Khola. 

Czeska Spótdzielnia Kredytowa 

České Úvěrní Družstvo v Rovně, 3-go Maja 149., 

"Vám nejlépe zajistí Vaše vklady. Konto v P.K.O. č. 82034. 

Poskytování zápůjček na nákup hosp. strojů, umělých hnojiv. 

žádejte informace, 

Tiskárna a vydavatelství „Hlasu Volyně“, spol. s. r. 0. Odpovědný redaktor V. Perný, 


